Pentru probarea afirmației se referă la programa Polonilor în care se prevede: 1) Restabilirea regatului Polon; 2) Nimicirea absolutismului în Rusia; 3) Nimicirea influenței Rusiei în Europa.

Adunarea alegătorilor Români din Radna.

Alegătorii cercului electoral Radna, cottul Arad, întrunindu-se azi 6/18 Mai 1884, în conferință aderă și susțin programa din Sibiu 1881. Er' pentru conferința generală conchiemată în Sibiu pe 1-ma Iunie 1884 n. au ales ca delegați ai acestor ceru pe d-nii Ionu Beleşiu și Dr. Demetriu Magdu, advocați în Arad.

Tinerimea dela universitatea noastră.

Bartha Miklos.

3 (15) Mai în Săliște.

Săliște, 4 Mai.

Stimate d-le Redactor!

Multora s'ar pără că evenimentele mari, cu cât se învechescu, cu atât mai multu scadu din însemnătatea lor.

Așa credu mulți, și mai cu sēmă străinii, că poporul român nu s'ar mai aduce aminte de 3 (15) Mai 1848. S'au înșelat. Poporul român l'a serbătorit mai în tote părțile în modu strălucit. Prin urmare și la noi.

În acestu an s'a serbat ziua de 3 (15) Mai ca o adevărată și de reînviere națională.

În presera zilei de 3 (15) Mai, în sunetul clopotelor o intră procesiune cu stindardele scolare, copii de scolă intră în biserica cea mare.